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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Экстрипация зуба – наиболее частое хирургическое вмешательство на

амбулаторном хирургическом приеме. Развитие альвеолита челюсти может

быть обусловлено большим количеством факторов – таких, как возраст

пациента, наличие соматических заболеваний, пол, длительное и

осложненное хирургическое вмешательство, несоблюдение пациентом

послеоперационного режима и др. Альвеолит составляет от 2,8% до 25%

осложнений от всех экстракций зуба. Впервые альвеолит описал J.Y.

Crawford в 1969 году. В российской литературе термин «альвеолит» впервые

предложен А.Е. Верлоцким в практическом руководстве «Осложнения во

время и после удаления зубов. Заживление раны после удаления зуба» (1960).

Несмотря на большое количество лекарственных препаратов,

предлагаемых различными авторами, проблема сохранения препаратов в

лунке и создания эффективной концентрации лекарственного средства,

необходимой для всего периода купирования воспалительного процесса,

остается актуальной и на сегодняшний день. Кроме того, с каждым годом

увеличивается резистентность микрофлоры полости рта к различным

антибактериальным средствам, что заставляет искать новые составы для

решения данной проблемы.

Существуют исследования применения физиотерапевтических методов

для лечения данного осложнения. Так, использование низкоинтенсивного

лазерного излучения при лечении альвеолитов способствует купированию

воспалительных явлений, улучшению местного кровообращения за счет

уменьшения спазма сосудов микроциркуляторного русла, нормализации их

проницаемости, оказанию трофического эффекта, улучшению обмена

веществ и микроциркуляции, с последующей стимуляцией процессов

метаболизма и регенерацией тканей, как слизистой оболочки, так и костной

ткани альвеолы. Кроме того, курс низкоинтенсивного лазерного излучения

обладает пролонгируемым анальгезирующим эффектом.

Принимая во внимание все вышесказанное, очевидно, что разработка

эффективного метода лечения альвеолита челюстей, который способствовал

бы купированию воспалительных явлений, а также болевого синдром

остается актуальной проблемой современной амбулаторной хирургической

стоматологии.
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Цель исследования

Целью исследования является повышение эффективности

профилактики и лечения альвеолита с использованием низкоинтенсивного

лазерного излучения и современных фармакологических препаратов.

Задачи исследования

1. Изучить и проанализировать частоту встречаемости альвеолита

на амбулаторном стоматологическом приеме г. Рязани.

2. Оценить болевой синдром до и после предложенного лечения

путем анкетирования пациентов при помощи болевого опросника Мак-Гилла

(McGill Pain Questionnaire –MPQ) и комбинированной визуальной аналоговой

шкалы (ВАШ).

3. Определить количественный и качественный состав микрофлоры

лунки зуба, а также чувствительность микроорганизмов к антибиотику

Грамицидин С.

4. Определить эффективность комплексного лечения альвеолита с

использованием современных фармакологических препаратов и

низкоинтенсивного лазерного излучения, проанализировав данные

гистологического исследования, полученных путем микроскопирования

образцов тканей животных (крыс), полученных в ходе эксперимента.

5. Изучить эффективность комплексного лечения альвеолита с

использованием современных фармакологических препаратов и

низкоинтенсивного лазерного излучения на основании клинического

обследования.

6. Разработать принципы комплексного лечения альвеолита

челюстей с целью сокращения количества осложнений, улучшения и

сокращения сроков лечения.

Научная новизна

1. Получены и проанализированы данные о частоте альвеолита

челюстей на амбулаторном стоматологическом приеме г.Рязани.

2. Дана и проанализирована качественная и количественная оценка

болевого синдрома при альвеолите при помощи болевого опросника Мак-

Гилла и визуально-аналоговой шкалы.
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3. Изучен и определен качественный и количественный состав

микрофлоры лунки зуба при альвеолите челюстей. Впервые определена

чувствительность микроорганизмов лунки зуба к антибиотику Грамицидин

С.

4. Впервые был вызван экспериментальный альвеолит у

животных(крыс), произведена оценка эффективности лечения альвеолита с

помощью лекарственного препарата на основе Грамицидина С и

низкоинтенсивного лазерного излучения путем микроскопирования

гистологических образцов.

5. Обосновано применение комбинированного способа лечения

альвеолита при помощи лекарственного препарата на основе Грамицина С и

низкоинтенсивного лазерного излучения на основании динамики показателей

клинического, микробиологического и гистологического исследования,

изменения характеристик болевого синдрома.

6. Впервые внедрен в клиническую практику комбинированный

способ лечения альвеолитов челюстей при помощи лекарственного препарата

на основе антибиотика грамицидина С, преднизолона, бензокаина и

низкоинтенсивного лазерного излучения (Патент на изобретение № 2678199

от 24.01.19 «Способ лечения альвеолита лунки зуба»).

Практическая значимость

На основании проведенных исследований предложен к практическому

применению новый метод лечения альвеолитов челюстей с применением

лекарственного средства на основе антибиотика грамицидин С, преднизолона

и бензокаина и низкоинтенсивного лазерного излучения. Предложенный

метод лечения альвеолита (Патент на изобретение № 2678199 от 24.01.19

«Способ лечения альвеолита лунки зуба») в течение первых трех суток

лечения купирует воспалительный процесс в лунке ранее удаленного зуба, в

первые сутки способствует стиханию болевого синдрома, что способствует

значительному улучшению качества жизни пациента при альвеолите.

Материалы и методы исследования

1. Анкетно-опросное обследование производится путем

анкетирования пациентов при помощи болевого опросника Мак-Гилла
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(McGill Pain Questionnaire –MPQ), а также комбинированной визуальной

аналоговой шкалы (ВАШ).

2. Стандартные клинические методы исследования (выяснение

жалоб, сбор анамнеза пациентов, осмотр).

3. Параклинические методы исследования: рентгенологическое

обследование (дентальная рентгенография, ортопантомография).

4. Микробиологический метод исследования.

5. Гистологический метод исследования.

6. Статистический метод обработки результатов исследования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Альвеолит и на сегодняшний день остается наиболее частым

осложнением после экстракции зуба в амбулаторной практике врача

стоматолога-хирурга. Проведение анкетирования пациента позволяет

установить уровень качества жизни больного, а так же эффективность

проводимого лечения.

2. Разработана комбинированная методика лечения альвеолита челюстей

с применением лекарственного средства на основе антибиотика Грамицидин

С. Преднизолона, бензокаина и низкоинтенсивного лазерного излучения

(Патент на изобретение № 2678199 от 24.01.19). Разработанный протокол

лечения с помощью авторской методики является эффективным, купирует

болевой синдром в первые сутки лечения, позволяет снизить сроки лечения

до 3 посещений, значительно повышает качество жизни пациента.

3. Гистологическое, микробиологическое и клиническое обоснование

комбинированной методики лечения альвеолита челюстей.

Публикации

По результатам исследования опубликовано 8 печатных работ, из них 3 в

журналах рекомендованных ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации для публикации результатов диссертационных

исследований.
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 Личное участие автора

Автором произведен поиск и анализ научной литературы по выполненной

работе. Совместно с научным руководителем разработаны цель, задачи и

дизайн исследования. Разработана комбинированная методика лечения

альвеолита челюстей с применением лекарственного средства на основе

антибиотика грамицидин С, бензокаина и преднизолона и низкоинтенсивного

лазерного излучения, получен патент на изобретение № 2678199 от 24.01.19.

Лично автором проведено клиническое обследование пациентов, лечение

пациентов, разработка индивидуальной карты больного, оформление и

анализ медицинской документации. Диссертантом самостоятельно

выполнена статистическая обработка и интерпретация полученных

результатов. Автором проведена подготовка научных публикаций по

выполненной работе, на научных конференциях доложены основные

положения работы.

Внедрение полученных результатов в практику

Результаты исследования внедрены в работу «Стоматологических

поликлиники №2» г. Рязани, ГБУ РО «Поликлиники завода «Красное

знамя»» г. Рязань , ООО «Кремлевская стоматология», ЧУЗ «РЖД-

медицина» г. Рыбное, используются в материалах лекций и практических

занятий на кафедре хирургической стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии ФГБОУ ВО ТГМУ МЗ РФ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 150 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

результатов собственного исследования, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, включающего 120 отечественных и 129

иностранных источников. Работа иллюстрирована 29 таблицами и 25

рисунками.

Апробация диссертации

Основные положения диссертации доложены на расширенном заседании

кафедр хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии,
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пародонтологии, микробиологии и вирусологии, терапевтической

стоматологии, ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО Тверской ГМУ

Минздрава России (протокол №2 от 9.10.2019 г).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Частота встречаемости альвеолитов. Терминология

Альвеолит является наиболее частым осложнением после удаления зуба.

Частота возникновения альвеолита отображена во многих источниках как

отечественной, так зарубежной литературы и составляет 2,38% – 25% от всех

случаев экстракции зуба [9,12,21,72,78,87,89,114,204,216,222,232].

Наибольший процент случаев возникновения альвеолита приходится на

удаление третьих нижних моляров нижней челюсти и варьируется по данным

от 1-37,5% [72,44,137140,146,246].

Впервые термин «альвеолит» был использован А.Е. Верлоцким в 1960

году и подразумевал посттравматическое инфицирование и воспаление

лунки ранее удаленного зуба, развивающиеся в сроки от 3 до 7 дней [33].

В иностранных источниках наиболее часто встречается синоним

альвеолита «сухая лунка» или «dry socket», впервые предложенный

Кроуфордом в 1969 году [151]. На данный момент существует значительное

количество терминов для обозначения данного осложнения – такие, как

«альвеолярный остеит», «альвеолит», «локализованные остеит»,

«локализованные альвеолярный остеит», «фибринолитической альвеолит»,

«септическая лунка», «некротическая лунка» [2,

33,55,113,127,128,140,168,232].

По классификации МКБ-10 альвеолит относится к классу:

Другие болезни челюстей (K10);

K10.3 Альвеолит челюстей (альвеолярный остеит, сухая лунка).

Наиболее распространенными определениями осложнения остается

альвеолит в нашей литературе и «dry socket» – в зарубежной.

Такое множество и различие терминов объясняется многообразием

клинической картины при альвеолите. Большинство авторов описывает

следующие клинические проявления: самопроизвольную, постоянную

иррадиирущую боль, усиливающуюся к ночи. Наличие признаков воспаления

вокруг лунки ранее удаленного зуба – таких, как гиперемия, отечность

десны, при этом альвеола пустая, либо заполнена пищевыми остатками, либо

некротизированным сгустком [13,16,195,228].

Ряд авторов описывает такие признаки, как повышение температуры тела

до субфебрильных значений, галитоз, обнажение костных краев альвеолы

[37,59,245].
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Считается, что альвеолит развивается в первые трое суток после

хирургического вмешательства, 95 – 100% случаев – в течение первой недели

[156].

Существует множество классификаций альвеолита в зависимости от

клинической картины, сроков развития, причин возникновения.

В зависимости от клинических проявлений Е. Сабо 1977 г. предлагает

выделять 3 стадии альвеолита: острую, подострую и хроническую.

 Острая стадия возникает на 2 – 3 день после удаления зуба.

Характеризуется непрерывной болью, которая может иррадиировать в висок,

ухо. В полости рта определяется сглаженность и болезненность по

переходной складке в области лунки удаленного зуба. Альвеола пустая или

выполненная некротизированным сгустком. Края лунки гиперемированы,

болезненны, отечны. При острой стадии возможно возникновение

регионарного лимфаденита, повышение температуры тела до субфебрильных

значений. На рентгенограмме определяются узорчатые края альвеолы

(перелом края альвеолы), изменения в структуре кости альвеолы не

определяются. Продолжительность данной стадии 12 – 14 дней.

 Подострая стадия характеризуется улучшением общего состояния

пациента: уменьшаются болевые явления, явления лимфаденита и исчезает

температура. Лунка ранее удаленного зуба очищается от налета и

заполняется грануляционной тканью. На рентгенограмме виден мраморный

рисунок кости (области со сниженным содержанием солей более тёмные,

структура размытая, костная ткань с нормальным содержанием солей более

светлая и имеет структуру здоровой ткани).

 Хроническая стадия характеризуется незначительным дискомфортом

для пациента, болевые ощущения исчезают полностью. При этом, по

переходной складке определяется наличие свищевого хода с гнойным

отделяемым. Лунка удаленного зуба выполнена патологическими

грануляциями ярко-красного цвета, при надавливании на которые выделяется

капелька гноя. На рентгенограмме можно увидеть участки затемнения –

секвестры.

При этом острая стадия альвеолита в зависимости от формы воспаления

подразделяется на серозную, гнойную, гнойно-некротическую формы [43].

А.А. Тимофеев 2007 г. выделяет следующие формы альвеолита: острую и

хроническую. Острая форма подразделяется на серозную и гнойно-

некротическую, хроническая – на гнойную и гипертрофическую формы

[105].
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 Острая серозная форма возникает на 2 – 3 день после экстракции зуба и

длится около недели. Характеризуется сильными непроизвольными


[…]


Кроме того, излучение лазера оказывает длительный стимулирующий

эффект на остеокласты, что способствует более ранней дифференцировке

молодой костной ткани в зрелую, а также способствует активной

пролифирации остеогенных клеток за счет улучшения микроциркуляции и

кровенаполнения. Кроме того, лунка зуба на протяжении всего лечения

выполнена лекарственным средством на основе антибиотика грамицидин С,

преднизолона и бензокаина, что предотвращает попадание в лунку остатков

пищи, микробных факторов и способствует снижению воспалительных

процессов. Содержащийся в составе грамицидин С оказывает антимикробное

действие на микрофлору лунки, а преднизолон способствует снижению

воспаления, бензокаин способствует купированию болевого синдрома в

первые часы после лечения. Облегчение боли, а также сокращение сроков

лечения до трех посещений значительно повышают качество жизни

пациентов.

Анализ клинических и микробиологических данных позволяет нам

говорить, что классический метод лечения альвеолита с помощью

йодоформной турунды оказывает незначительное антибактериальное

действие в первые 3 – 4 суток после начала лечения, кроме того, наличие

турунды в лунке зуба мешает процессам заживления. Помимо этого, данный

способ лечения оказывает низкий обезболивающий эффект, а также

увеличивает длительность лечения до 7 – 8 суток – 57,1%.

Таким образом, в результате проведенного исследования, выявлены

основные факторы риска развития альвеолита, установлена частота

возникновения данного осложнения на амбулаторном стоматологическом

приеме. Впервые произведена оценка болевого синдрома при альвеолита пр

помощи болевого опросника Мак-Гилл, выявлены клинические,

микробиологические, рентгенологические и морфологические особенности

альвеолита. Разработанный нами способ лечения альвеолита является

эффективным, малоинвазивным, способствует быстрому купированию

болевого синдрома и повышению качества жизни больных.
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ВЫВОДЫ

1. Частота встречаемости альвеолита челюстей на амбулаторном

стоматологическом приеме в г. Рязани составила 2,5% от всех экстракций

зуба ( 367 случаев) за период с 2011 по 2016 гг. 68,7% составили женщины,

31,1% – мужчины. При анализе нозологической формы альвеолита 72,2%

составила серозная форма альвеолита, 10% – гнойная, 4,2% – гнойно-

некротическая форма. Гипертрофическая форма альвеолита (хронический

остеомиелит лунки) составила 13,6%.

2. Анализ показателей, полученных при помощи болевого опросника

Мак-Гилла (McGill Pain Questionnaire – MPQ) свидетельствует о высокой

интенсивности болевого синдрома при острых формах альвеолита, что

свидетельствует о значительном влиянии на качество жизни пациента.

Применение новой комбинированной методики лечения альвеолита (Патент

№2678199) позволяет купировать болевой синдром в первые сутки лечения и

отменить прием анальгетиков (значение интенсивности боли по шкале ВАШ

во второе посещение уменьшилось в 3,65 раза (p>0,05) по сравнению с

первым, а в третье в 13,6 раз по сравнению со вторым (p>0,05)).

3. Анализ данных микробиологического исследования позволяет

сделать вывод о высокой микробной обсемененности в очаге воспаления

(количество микрофлоры достигало 6,0 – 6,7 log КОЕ/мл), при этом

преобладают ассоциации факультативно- и облигатно-анаэробной флоры.

Применение лекарственного препарата на основе антибиотика грамицидина

С, преднизолона и бензокаина позволяет достичь значительного

антибактериального эффекта в отношении всего спектра микроорганизмов

(количество микроорганизмов в лунке зуба уменьшилось в 2,14 раза во

второе посещение и в 1,34 – в третье (p>0,05)).

4. Анализ гистологической картины демонстрирует высокую

эффективность комбинированной методики лечения альвеолита,

подтверждает более высокая скорость стихания воспалительных процессов, а

также более выраженные признаки остеогенеза и регенерации костной ткани.

5. Применение лекарственного препарата на основе антибиотика

грамицидин С, преднизолона и бензокаина в комбинации с

низкоинтенсивной лазерной терапией обладает высокой антибактериальным

и противовоспалительным действием, позволяет купировать болевой

синдром в первые сутки лечения и сократить сроки лечения до 3 посещений..
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6. Применение лекарственного препарата на основе антибиотика

грамицидин С, преднизолона и бензокаина в сочетании с

низкоинтенсивной лазерной терапией обладает высокой эффективностью

при лечении альвеолита челюстей, что позволяет сократить сроки

лечения и значительно улучшить качество жизни пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для объективной оценки болевого синдрома при альвеолите челюстей

целесообразно использовать не только визуально - аналоговую шкалу , но и

болевой опросник Мак-Гилла, так как данные метод анкетирования

позволяет не только определить интенсивность болевого синдрома, но и его

сенсорную и эмоциональную составляющие.

2. При лечении пациентов с альвеолитом челюстей необходимо

учитывать высокий уровень микробной обсемененности в очаге воспаления и

для купирования процесса использовать лекарственное средство обладающие

широким спектром действия в отношении микрофлоры лунки при

альвеолите, а так же способным сохранять эффективную концентрацию

действующего вещества в лунке зуба необходимое время. Таким препаратом

является лекарственное средство на основе антибиотика грамицидин С,

преднизолона и бензокаина.

3. Для быстрого купирования болевого синдрома необходимо использовать

комбинацию лекарственного средства на основе антибиотика грамицидин С,

преднизолона и бензокаина с низкоинтенсивной лазерной терапией в течении

5 дней (длина волны 630 нм, длительность экспозиции 5 минут), что

позволяет пролонгировать обезболивающий эффект лечения.

4. Таким образом, при выборе метода лечения альвеолита челюстей,

целесообразно использовать комбинированную методику лечения альвеолита

(Патент №2678199), что позволяет купировать болевой синдром в первые

сутки лечения, а так же достичь значительного антибактериального эффекта

в очаге воспаления.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ –визуально-аналоговая шкала

ДНК –дизоксирибонуклеиновая кислота

ИЧВД –индекс числа выбранных дискриптов

КЛОЗ – лазерная головка непрерывного излучения

ЛРС –лекарственное растительное сырье

НИЛИ –низкоинтенсивное лазерное излучение

НПВС –нестеройдные противовоспалительные средство

РИБ –ранговый индекс боли

РНК –рибонуклеиновая кислота
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Комбинированная визуально-аналоговая шкала

Обозначьте интенсивность боли в момент обследования в виде отметки на

данном отрезке.

Приложение 2

Болевой опросника Мак-Гилла (McGill Pain Questionnaire –MPQ)

Прочитайте, пожалуйста, все слова-определения и отметьте только те из них,

которые наиболее точно характеризуют Вашу боль. Можно отметить только

по одному слову в любом из 20 столбцов (строк), но не обязательно в каждом

столбце (строке).

Какими словами Вы можете описать свою боль?

(1) 1. пульсирующая, 2. схватывающая, 3. дергающая, 4. стягивающая, 5.

колотящая, 6. долбящая.

(2) подобна: 1. электрическому разряду, 2. удару тока, 3. выстрелу.

(3) 1. колющая, 2. впивающаяся, 3 буравящая, 4. сверлящая, 5. пробивающая.

(4) 1. острая, 2. режущая, 3. полосующая.

(5) 1. давящая, 2. сжимающая, 3. щемящая, 4. стискивающая, 5.

раздавливающая.

(6) 1. тянущая, 2. выкручивающая, 3. вырывающая.

(7) 1. горячая, 2. жгучая, 3. ошпаривающая, 4. палящая.

(8) 1. зудящая, 2. щиплющая, 3. разъедающая, 4. жалящая.

(9) 1. тупая, 2. ноющая, 3. мозжащая, 4. ломящая, 5. раскалывающая.

(10) 1. распирающая, 2. растягивающая, 3. раздирающая, 4. разрывающая.

(11) 1. разлитая, 2. распространяющаяся, 3. проникающая, 4.

149

пронизывающая.

(12) 1. царапающая, 2. саднящая, 3. дерущая, 4. пилящая, 5. грызущая.

(13) 1. немая, 2. сводящая, 3. леденящая.

Какое чувство вызывает боль, какое воздействие оказывает на психику?

(14) 1. утомляет, 2. изматывает.

(15) вызывает чувство: 1. тошноты, 2. удушья.

(16) вызывает чувство: 1. тревоги, 2. страха, 3. ужаса.

(17) 1. угнетает, 2. раздражает, 3. злит, 4. приводит в ярость, 5. приводит в

отчаяние.

(18) 1. обессиливает, 2. ослепляет.

(19) 1. боль-помеха, 2. боль-досада, 3. боль-страдание, 4. боль-мучение, 5.

боль-пытка.

Как Вы оцениваете свою боль?

(20) 1. слабая, 2. умеренная, 3. сильная, 4. сильнейшая, 5. невыносимая.