ОТЗЫВ
официального оппонента

доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой травматологии
челюстно - лицевой области Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный
медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации,
заслуженного врача РФ

Афанасьева Василия Владимировича

о научно-практической ценности диссертационной работы

Кулаевой Екатерины Сергеевны

на тему: «Лечение альвеолита с использованием низкоинтенсивного лазерного
излучения и современных фармакологических препаратов»,
представленной к защите в диссертационный совет Д 208.099.01, на базе
ФГБОУ ВО «Тверской государственной медицинской академии» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.14 – Стоматология (медицинские науки).

Актуальность темы диссертации. Диссертация Е.С. Кулаевой посвящена дальнейшей разработке методов лечения одного из самых распространенных осложнений в хирургической стоматологии – альвеолиту – воспалению альвеолы после операции удаления зуба. Несмотря на достигнутые успехи на данном этапе в хирургической стоматологии, альвеолит остается еще одним из наиболее часто встречающихся осложнений после операции удаления зуба. Небрежная работа врача, отсутствие или несоблюдение асептики и антисептики в данном медучреждении, неправильное поведение больного после операции удаления зуба, не принятие врачом внимания по отношению к сопутствующим заболеваниям больного, особенно сахарного диабета, снижение свертываемости крови и др. причины являются основой для развития альвеолита. Не являясь грозным осложнением в отношении смертности пациента, альвеолит, тем не менее, приносит неимоверные мучения пациенту и трудно поддается лечению, протекая иногда на протяжении более 10-15 суток после операции. Поэтому разработка новых, гарантированных методов его терапии весьма приветствуется сообществом хирургов-стоматологов.

В свете вышесказанного тема диссертации является актуальной и она важна для практического здравоохранения.

Научная новизна исследования и полученных результатов состоит в том, что диссертант:

- изучил и проанализировал эпидемиологические данные о встречаемости альвеолита и его клинических особенностей на амбулаторном стоматологическом приеме в г. Рязань.

- дал качественную и количественную оценку и проанализировал болевой синдром при альвеолите с использованием болевой опросника Мак-Гилла и визуально-аналоговой шкалы.

- определил чувствительность микрофлоры лунки при альвеолите к антибиотикотерапии грамицидин С.

- на основании экспериментального гистологического исследования на животных получил, оценил и рекомендовал в практику здравоохранения результаты лечения альвеолита с использованием грамицидина С, преднизолона, бензокаина и низкоинтенсивного лазерного излучения, за что получил патент на изобретение.

Теоретическая и практическая и значимость полученных диссертантом результатов состоит в том, что автор рекомендовал практическому здравоохранению новый гарантированный метод лечения альвеолита с использованием отечественных препаратов: грамицидина С, преднизолон, бензокаина и низкоинтенсивного лазерного излучения, который в первые сутки снимает болевой компонент и в течение первых трех суток снимает воспалительный компонент. Полученные данные имеют несомненно прикладное значение и теоретическую ценность в плане полученных в ходе исследования клинико-морфологических результатов.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации основана на результатах большого количества клинических данных обследования и лечения 70 пациентов с изучением микробиоциноза (микробный пейзаж) у 50 пациентов и болевого синдрома, гистологического изучения альвеолы 16 животных, архивных данных, а также статистической обработке всего материала. Результаты выражали в виде средней арифметической величины M (Mean), ее стандартной ошибки SE (Standart Error). Достоверность полученных данных оценивали по t – критерию – Стьюдента для независимых случаев (t – test for independent samples). Результаты считали достоверными при $P \leq 0,05$.

Рекомендации по использованию результатов работы.

Полученные диссертантом результаты рекомендуется использовать в клинической стоматологической практике на стоматологическом хирургическом приеме и в специализированных стационарах для эффективного лечения больных альвеолитом. Также результаты исследований, полученные автором, рекомендуется использовать при обучении студентов стоматологических факультетов, ординаторов и аспирантов и врачей в системе дополнительного профессионального образования

Основное содержание работы, её завершенность и оформление.

Диссертация на писана на 169 страницах в классическом стиле, состоит из введения, глав обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов и обсуждения собственных исследований, выводов, практических рекомендаций, списка литературы из 249 источников, из них – 120 отечественных и приложения. В работе представлены 29 таблиц и 25 рисунков.

Во введении автор обосновал актуальность темы, поставил цель и задачи для её выполнения.

Глава I посвящена обзору литературы. Описана частота встречаемости альвеолита. Терминология. Отмечено, что это часто встречаемое заболевание, особенно в области удаленных зубов мудрости, которое имеет ряд терминов. Е.С. Кулаева описала известную клиническую картину альвеолита, указала на своеобразие клинических признаков, дала классификацию альвеолита (острая: серозная и гнойно-некротическая формы, подострая и хроническая стадии), указала, что регенерация лунки заканчивается через 40 дней. Указана возрастная характеристика альвеолита и в зависимости от формулы зуба. Разобраны причины, усугубляющие развитие альвеолита: пол, возраст, сопутствующие заболевания, снижение иммунитета, сроки менструации, прием контрацептивов и др., а также особенности методики удаления зуба и постэкстракционное ведение раны.

Диссертант описал различные методы лечения альвеолита, отдельно разобрал радикальный хирургический, щадящий и консервативный методы. Даны положительные и отрицательные стороны каждого метода в зависимости от формы альвеолита и

использованных лекарственных средств. В этом плане особое внимание автора привлек грамицидин С, как наиболее перспективный антибиотик в лечение больных альвеолитом.

Автор описал различные ранее предложенные физические методы лечения альвеолита: УВЧ-терапия, УЗ терапия, ультратонотерапия, дарсонвализация, озонотерапия, гелий-неоновый лазер и др., воздействующие на болевой фактор, микроциркуляцию, микрофлору, кислотно-щелочное равновесие тканей и др. Особое внимание автор уделил лазерной терапии, как наиболее перспективной.

Таким образом, оценив каждую ранее предложенную методику лечения, диссертант указал на имеющиеся проблемы в лечении больных альвеолитом и обосновал выбранную тему исследований.

В главе II диссертант представил материал и методы исследования. В работе Е.С. Кулаева придерживалась классификации альвеолита Н.Г. Коротких, выделяя серозную, гнойную, некротическую и гипертрофическую (остеомиелит) формы. Диссертант дал характерную клиническую картину для каждой формы альвеолита. У всех пациентов лунку при поступлении обрабатывали 0,05 % р-ром хлоргексидина.

Больных разделили на 2 группы. Основная - 35 больных с рекомендуемым лечением и группа сравнения - 35 больных с общепризнанным лечением.

Оценку болевого синдрома на 1, 3, 5 и 7 день провели у 70 больных.

Автор в качестве дополнительного метода использовал у 50 больных рентгенографию.

Микробиологический метод исследования провел у 50 пациентов в день обращения. Всего выделено и идентифицировано 426 штаммов микроорганизмов, среди них были стафилококки, стрептококки, пептострептококки, фузобактерии и др. штаммы.

Также проводилось определение чувствительности микробов к Грамицидину С.

Автор создал комплексный препарат для лечения альвеолита на основе грамицидина С, преднизолона и бензокаина. Этот компонент использовался для закрытия лунки. В комплекс лечения был введен также низкоинтенсивный лазер.

Кроме того, автор провел экспериментальное гистологическое исследование оценки авторского лекарственного средства при лечении альвеолита у 16 крыс после удаления зуба.

Статистическая обработка результатов исследования проведена по всем параметрам диссертации.

Таким образом, автор провел исследования в достаточном количестве с использованием различных диагностических методик.

Глава III посвящена результатам собственных исследований.

На основании анализа 367 историй болезни пациентов с альвеолитом автор обнаружил, что на его долю приходилось 2,5 % случаев, при этом наиболее часто страдали женщины (69%) различных возрастных групп, но чаще - в пожилом возрасте. Чаще диагностирована серозная форма (72,2%), на нижней челюсти несколько чаще (64,3%), причем в области моляров и премоляров.

Следует отметить, что причиной альвеолита наиболее часто было удаление зубов по поводу хронического периодонтита, реже - по другим причинам.

Вызывает удивление, что из сопутствующих заболеваний наиболее часто альвеолит развивался у больных с патологией сердечно-сосудистой системы (48,5%), а не с сахарным диабетом (14,2%), как это отмечали предыдущие исследователи.

Автор установил, что наиболее часто больные обращались к врачу в сроки через трое суток, что говорило о низкой ориентировочной направленности по отношению к стоматологу.

Клиническая картина альвеолита, описанная автором, не отличалась от ранее представленной другими исследователями.

В качестве одного из критериев преимущества предложенного метода лечения альвеолита, автор предложил использовать результаты болевого синдрома по опроснику

Мак-Гилла и визуально-аналоговой шкалы, использованных в динамике лечения. Результаты исследования показали, что полное клиническое выздоровление, включая прекращение болевого раздражителя, было достигнуто в сроки 6-7 суток по сравнению с группой сравнения - 8-9 суток.

Микробиологическое исследование луночкового ареола показало большое разнообразие микроорганизмов с преобладанием факультативно - и облигатно-анаэробной флоры с высокой микробной обсемененностью и зависимостью от стадии и формы альвеолита.

Результаты гистологического исследования костной и мягкой тканей в области лунки в экспериментальных условиях в динамике наблюдения (в течение 9 дней) показали, что в основной группе скорость стихания явлений альвеолита и регенерация костной раны и остеогенеза были более выражены, чем в контрольной группе, поэтому предложенная методика лечения имела несомненные преимущества.

Результаты сравнительного анализа исхода лечения больных основной группы с использованием авторской методики и группы сравнения показало значительные преимущества предложенного метода, так как все сравнительные компоненты имели преимущество в случае использования авторского метода лечения.

В целом, следует отметить большой объем работы, проведенной диссертантом, достаточным для обоснования выводов и практических рекомендаций.

Диссертация выполнена на высоком методологическом уровне с применением современных информативных, соответствующих поставленным задачам, методик. Выводы и практические рекомендации соответствуют основному содержанию работы.

Публикации по теме диссертации (8 статей, из них – 3, в журналах, рекомендованных ВАК РФ) и одно изобретение отражают её основное содержание.

По работе имеются небольшие замечания:

1. В работе иногда встречаются орфографические или стилистические ошибки.
2. Экстирпацию зуба более правильно называть: операция удаления зуба
3. Гнойная и гнойно-некротическая формы альвеолита настолько близки, что выделять их достаточно сложно. И там и там есть некроз.
4. По нашему мнению выделять гипертрофическую форму (хронический остеомиелит) альвеолита было бы нецелесообразно, так как остеомиелит это уже есть самостоятельное заболевание, а не симптом.

В качестве дискуссии хотелось бы получить ответ на следующие вопросы:

1. Можно ли использовать пасту у больных с аритмией и тахикардией, при которых кортикостероиды не показаны.
2. Почему из сопутствующих заболеваний наиболее часто альвеолит развивался у больных с патологией сердечно-сосудистой системы (48,5%), а не с сахарным диабетом (14,2%), как это ранее отмечали другие исследователи.
3. Методика изготовления пасты может проводиться в обычной аптеке, и будут ли провизоры этим заниматься?

Следует отметить, что замечания, возникшие во время рецензирования диссертации, носят непринципиальный характер и касаются в основном редакторской правки и оформления работы, не снижая ее ценность.

Заключение.

Диссертационная работа Кулаевой Екатерины Сергеевны на тему «Лечение альвеолита с использованием низкоинтенсивного лазерного излучения и современных фармакологических препаратов», представленной к защите в диссертационный совет Д 208.099.01 на базе ФГБОУ ВО «Тверской государственной медицинской университет» МЗ РФ на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология (медицинские науки), выполненная под научным руководством

доктора медицинских наук, профессора Богатова Виктора Васильевича, является самостоятельным, законченным научно-квалификационным исследованием, содержащим новые научные положения и научно обоснованные разработки, совокупность которых можно квалифицировать как решение актуальной задачи: повышение эффективности лечения больных альвеолитом с использованием низкоинтенсивного лазерного излучения и современных фармакологических препаратов. Разработка данной темы имеет важное медико-социальное значение и вносит существенный вклад в улучшение качества стоматологической помощи больным на амбулаторном хирургическом стоматологическом приеме.

Диссертационная работа Кулаевой Екатерины Сергеевны по своей актуальности, научной новизне, объему исследования, методологическому уровню, обоснованности положений и выводов, значению для теоретической и клинической стоматологии полностью соответствует требованиям п. п. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168), а ее автор, Кулаева Екатерина Сергеевна, достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Заведующий кафедрой травматологии

челюстно-лицевой хирургии

ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова

Министерства здравоохранения Российской Федерации

заслуженный врач РФ, д.м.н. (14.01.14-стоматология),

профессор

Афанасьев В.В.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский Государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1. Тел.: 8(903)159-33-25

E-mail: prof.afanasjev@yandex.ru

Подпись доктора медицинских наук, профессора В.В. Афанасьева «заверяю»:

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова

Министерства здравоохранения Российской Федерации

заслуженный врач РФ, д.м.н., профессор

Васюк Ю.А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский Государственный медико-стоматологический университет им. А.И. Евдокимова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

127473, г. Москва, ул. Делегатская, д.20, стр.1. Тел.: 8(495)609-67-00. E-mail: msmsu@msmsu.ru